Муниципальное образование «Лавельское»

Пинежского муниципального района Архангельской области
Совет депутатов муниципального образования «Лавельское»

 (пятого  созыва) седьмая очередная сессия

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е
от 29 апреля 2022 года № 27
п. Новолавела
Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Лавельское»

           На основании Федерального закона № 166-ФЗ от 15.12.2001 г. «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе в Российской Федерации», областного закона от 16.04.1998 г. № 68-15-ОЗ «О муниципальной службе в Архангельской области» ( в редакции областного закона от  23.12.2016 г. № 511-31-ОЗ) ,  областного закона от 07.07.1999 г.  № 151-23-ОЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Архангельской области», Совет депутатов муниципального образования «Лавельское» р е ш а е т:
          1. Утвердить Положение о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Лавельское».
          2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Лавельское» от 20 мая 2016 г. № 128 «Об утверждении Положения о порядке установления, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к страховой пенсии выборным лицам местного самоуправления и лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Лавельское».
 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, сложившиеся с 1 января 2017 года.

           4.Опубликовать настоящее решение  в информационном бюллетене муниципального образования «Лавельское» и в установленном порядке разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район».

Председатель Совета депутатов                                    В.В. Тихонов

Глава  муниципального  образования                           Н.В. Тихомирова
Утверждено

решением Совета депутатов

муниципального образования «Лавельское»

от 29 апреля 2022г. № 27
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности и лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Лавельское»
      1.  Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона № 166-ФЗ от 15.12.2001 года «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации», областного закона от 16.04.1998 года № 68-15-ОЗ «О муниципальной службе в Архангельской области» ( в редакции областного закона от  23.12.2016 г. № 511-31-ОЗ) ,  областного закона от 07.07.1999 года № 151-23-ОЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Архангельской области», Закона Архангельской от 24.06.2009 № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований членов иных выборных органов местного самоуправления,  выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области», Устава муниципального образования «Лавельское»

     2. Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие на постоянной основе муниципальные должности муниципального образования «Лавельское» в случаях прекращения полномочий по следующим основаниям:

     1) истечение срока полномочий;

     2) отставка по собственному желанию;

     3) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по состоянию здоровья осуществлять свои полномочия.

     Расчет размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности муниципального образования «Лавельское», осуществляется исходя из его денежного вознаграждения.

              3. Продолжительность стажа муниципальной службы определена в Приложении к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ (в редакции Федерального закона от 23 мая 2016 года № 143 –ФЗ)
      Право на   пенсию за выслугу лет  имеют лица замещавшие должности муниципальной службы муниципального образования «Лавельское» устанавливаемую к страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности (страховой пенсии и фиксированной выплате к страховой пенсии), назначенную в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» или Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

     4.   Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности (страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии) и пенсии за выслугу лет   не   превышала 60 процентов его месячного денежного содержания.

     5. Размер пенсии за выслугу лет  исчисляется из расчета  ¼  части денежного содержания лица, обратившегося за ежемесячной доплатой к страховой пенсии, за любые 4 месяца подряд в течение последних двух лет осуществления полномочий на постоянной основе подряд на должностях муниципальной службы.

     При замещении муниципальной должности вновь или выезде на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации выплата пенсии за выслугу лет   приостанавливается. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется в порядке установления выплаты этой пенсии.

      6. В случаях прекращения муниципальной службы лицами, замещавшими муниципальные должности и должности муниципальной службы   вследствие инвалидности, полученной в результате исполнения должностных обязанностей по муниципальной службе. Им устанавливается ежемесячная доплата к страховой пенсии по инвалидности без истребования стажа:

    - инвалиды 1 и 2 группы – в размере 60 процентов, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством;

    -  инвалидам 3 группы – в размере 50 процентов месячного денежного содержания по должности  занимаемой на день прекращения муниципальной службы.

     7. Выплата  пенсии за выслугу лет производится за счет средств местного бюджета.

      8. Индексация размеров пенсии за выслугу лет производится в сроки и в порядке, которые предусмотрены для увеличения (индексации) размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих.

      9. Пенсия за выслугу лет устанавливается на основании письменного заявления лица, претендующего на эту доплату, решением комиссии по установлению пенсии за выслугу лет (далее – комиссия)

      Состав комиссии, порядок её работы и компетенция утверждаются распоряжением Главы муниципального образования.

       Свое решение со всеми необходимыми документами комиссия направляет в бухгалтерию администрации муниципального образования «Лавельское».

      10. Одновременно с заявлением предоставляются:

       - справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и размере назначенной пенсии;

       - копия трудовой книжки;

       - справка о размере ежемесячного денежного вознаграждения для  лиц замещающих должности муниципальной службы или среднемесячного денежного содержания лиц замещающих муниципальные должности местного самоуправления;

       - справка о должностях, периоды службы (работы), в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии.

      11. Бухгалтерия муниципального образования «Лавельское» производят расчет размера пенсии за выслугу лет.

      12. Комиссия в 14-дневный срок со дня получения всех необходимых документов осуществляет их проверку, делает заключение о правомерности установления пенсии за выслугу лет и исчисления стажа муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет.

      13. Все документы оформляются в пенсионное дело, которое направляется в бухгалтерию муниципального образования «Лавельское», которая производит выплату пенсии за выслугу лет.

     14. Размер пенсии за выслугу лет перерасчитывается при увеличении месячного денежного содержания (денежного вознаграждения) по соответствующей муниципальной должности.

     15. Размер денежного содержания (денежного вознаграждения), из которого исчислена пенсия за выслугу лет, увеличивается соответственно увеличению размера денежного содержания (денежного вознаграждения) лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы .

     16. Пенсия за выслугу лет  устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня следующего за днем прекращения полномочий лица , замещавшего муниципальные должности муниципальной службы местного самоуправления, либо увольнения лица, замещавшего   должность муниципальной службы, и назначения страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (кроме досрочных трудовых пенсий  по возрасту) либо досрочного оформления пенсии в соответствии с Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации».

     17. Пенсия за выслугу лет, излишне выплаченная лицу вследствие нарушения условий, предусмотренных п.5 настоящего Положения, возмещается этим лицом, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном порядке.

     18.  Пенсия за выслугу лет выплачивается бухгалтерией муниципального образования на основании решения комиссии.

      Перечисления пенсии за выслугу лет осуществляется почтовыми переводами либо путем зачисления на лицевой счет в банке.

     19. Пенсия за выслугу лет устанавливается на срок назначения страховой пенсии, к которой она производится.

     20. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае:

      - перевода на пенсию, к которой в соответствии с законом доплата не устанавливается;

      - смерти лица, получающего доплату.

     21. Споры, возникшие при установлении и выплате пенсии за выслугу лет, рассматриваются комиссией.

      Решения комиссии, действия и решения должностных лиц, связанные с установлением и выплатой пенсии за выслугу лет, могут быть обжалованы в судебном порядке.

_________